

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total empresas de servicios de inversión¹

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros ²	2011					2012					% Var. en: Un año
	IV	I	II	III	IV	IV	I	II	III	IV	
1. MARGEN DE INTERESES	94.704	7.769	33.987	45.288	58.806						-37,91
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	149.427	14.878	50.652	69.632	89.974						-39,79
1.1.1. Intereses de inversiones	91.417	12.835	24.763	35.766	47.336						-48,22
1.1.2. Dividendos de inversiones	58.010	2.043	25.887	33.867	42.638						-26,50
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	54.723	7.109	16.665	24.344	31.168						-43,04
1.2.1. Cesiones temporales	23.290	2.759	5.427	7.998	9.218						-60,42
1.2.2. Resto	31.433	4.350	11.238	16.346	21.950						-30,17
2. COMISIONES NETAS	596.388	145.714	285.339	397.635	511.865						-14,17
2.1. Comisiones percibidas	907.466	214.216	393.819	551.289	715.112						-21,20
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	566.065	131.450	218.714	305.747	386.516						-31,72
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	10.316	3.438	5.709	6.560	9.997						-3,09
2.1.3. Depósito y anotación de valores	21.501	4.841	10.402	15.548	20.351						-5,35
2.1.4. Gestión de carteras	45.119	10.640	20.483	30.582	45.665						1,21
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	62.268	13.633	26.877	20.622	9.809						-84,25
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	546	0	25	31	138						-74,73
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	50	11	20	29	38						-24,00
2.1.8. Comercialización de IIC	80.969	17.151	32.993	49.051	70.999						-12,31
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	0	0						-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	3.703	607	1.028	1.248	1.508						-59,28
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	5.687	1.512	2.866	4.296	6.960						22,38
2.1.12. Otras	111.244	30.934	74.700	117.629	163.131						46,64
2.2. Comisiones satisfechas	311.078	68.502	108.480	153.654	203.247						-34,66
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	272.764	212	93.173	41.012	10.662						-96,09
3.1. Ganancias en inversiones financieras	4.113.166	915.386	3.014.578	3.432.754	4.165.030						1,26
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	25.242	8.839	17.938	29.142	37.104						46,99
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	75.700	15.524	31.631	48.135	52.245						-30,98
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	14.897	4.869	8.879	14.207	23.566						58,19
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	259.345	19.549	42.240	57.587	72.757						-71,95
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	227.003	132.005	180.168	302.913	439.858						93,77
3.1.6. Derivados de negociación	3.469.840	730.762	2.720.284	2.957.336	3.509.615						1,15
3.1.7. Otros	41.139	3.836	13.438	23.434	29.885						-27,36
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	3.840.402	915.174	2.921.405	3.391.742	4.154.368						8,18
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	11.087	3.857	9.600	15.158	22.211						100,33
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	26.553	3.732	10.765	18.881	82.148						209,37
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	5.252	1.169	2.434	4.581	10.641						102,61
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	284.540	17.841	56.633	70.286	83.405						-70,69
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	661.386	4.398	88.333	91.085	107.129						-83,80
3.2.6. Derivados de negociación	2.800.102	880.097	2.739.422	3.167.003	3.818.426						36,37
3.2.7. Otros	51.483	4.080	14.218	24.749	30.409						-40,93
4. Diferencias de cambio netas	-198.199	29.625	-61.350	17.439	-37.498						81,08
5. Otros productos y cargas de explotación	2.295	6.142	4.090	5.282	7.516						227,49
MARGEN BRUTO	767.952	189.462	355.239	506.656	551.351						-28,21
6. Gastos de explotación	523.619	136.846	252.398	362.752	470.728						-10,10
6.1. Personal	335.950	90.774	162.801	231.229	297.795						-11,36
6.2. Generales	187.669	46.072	89.597	131.523	172.933						-7,85
7. Amortizaciones y otras dotaciones	23.584	4.063	6.780	8.728	26.424						12,04
7.1. Amortizaciones	12.224	2.469	4.847	7.250	9.530						-22,04
7.2. Dotaciones a provisiones	11.360	1.594	1.934	1.478	16.894						48,71
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	4.087	1.996	546	1.255	12.891						215,41
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	296	1.353	-143	518	11.533						3796,28
8.2. Acciones y participaciones	3.791	642	689	737	1.358						-64,18
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	216.661	46.557	95.515	133.921	41.308						-80,93
9. Otras ganancias y pérdidas	10.273	8.917	8.477	8.248	8.824						-14,10
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	226.934	55.474	103.992	142.169	50.132						-77,91
10. Impuesto sobre beneficios	71.852	12.319	22.736	31.433	57.654						-19,76
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	155.082	43.155	81.257	110.736	-7.522						-
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0						-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	155.082	43.155	81.257	110.736	-7.522						-

1. No incluye empresas de asesoramiento financiero.

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.